
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 09 de fevereiro de 2012. Edição n° 869 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de fevereiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 869 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 049/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0048/2012, que nomeou SABRINA LILIAN 

BELUSSO, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, deste órgão (Port. 0262/2012). 

- a Portaria n.º 005/2012, que nomeou ANGELA MARIA SAN-

TANNA DA SILVA VIEGAS, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, deste órgão (Port. 0263/2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JOSE ALEXANDRE BEBER, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na Lista de 

Classificação da Região Central (Port. 0136/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RENATA GIACOMINI MORO, para exercer o cargo de Secre-

tário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o terceiro (3°) lugar na Lista 

da Região Central (Port. 0265/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANDREIA LUCIA DE OLIVEIRA FAGUNDES, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3°) 

lugar na Lista de Classificação Especial Geral Estadual (Port. 

0266/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/01/2012, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ALINE IRMA 

POHLMANN, tendo entrado em exercício em 08/02/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 14219-09.00/06-9 

PREGÃO N.º 52/06 

 

PERMISSIONÁRIA: QUIMITEC – QUÍMICA INDUSTRIAL 

LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 15/07, por 01 (um) mês, a 

contar de 14 de fevereiro de 2012; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 57, §4º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 027/2012 

Resultado do Edital nº 024/2012 – REMOÇÃO DE  AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 30/01/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN  faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00074/2012-2, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 024/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

fevereiro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

SÚMULA DO PROTOCOLO 

PROCESSO N° PR.00565.00004/2012-2 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Secretaria da Fazenda, e Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul. OBJETO: Aprimorar a atuação da Receita 

Estadual e do Ministério Público, no que se refere à averigua-

ção e apuração de indícios de crimes contra a ordem tributá-

ria, mediante o intercâmbio de informações e empréstimo de 

equipamentos. PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, a contar 

da disponibilização dos equipamentos referidos no inciso II da 

Cláusula Segunda do presente Termo de Cooperação. DATA 

DA ASSINATURA: 13-01-2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

fevereiro de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

SÚMULA DO PROTOCOLO 

PROCESSO N° PR.01360.00086/2011-6 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de fevereiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 869 

 3 

e Fundação Escola Superior do Ministério Público do Rio 

Grande do Sul. OBJETO: Possibilitar o intercâmbio e ações 

de estímulo ao desenvolvimento profissional e institucional. 

PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 16-01-2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

fevereiro de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULA DO PROTOCOLO 

PROCESSO N° PR.00019.00157/2011-2 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul e Federa-

ção das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul. 

OBJETO: Manutenção de um canal aberto e permanente de 

comunicação de troca de informações, no sentido da efetiva-

ção dos direitos contemplados no ordenamento jurídico brasi-

leiro, em prol da população infantojuvenil, com ênfase à aferi-

ção do efetivo respeito à garantia de prioridade absoluta à 

criança e ao adolescente nos orçamentos públicos, em especi-

al no que se refere à garantia ao direito à educação de quali-

dade. PRAZO: 05 (cinco) anos. DATA DA ASSINATURA: 19-

01-2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

fevereiro de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULA DO PROTOCOLO 

PROCESSO N° PR.00958.09523/2011-9 

 

PARTES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recur-

sos Naturais Renováveis – IBAMA e Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul. OBJETO: Integração dos agen-

tes da Procuradoria-Geral de Justiça aos Sistemas de Ouvido-

ria Ambiental – SISLIV, de Cadastro, Arrecadação e Fiscaliza-

ção – SICAFI, Documento de Origem Florestal – DOF e de 

Criadores Amadoristas de Passeriformes – SISPASS, do Insti-

tuto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis, visando à proteção do patrimônio Ambiental no 

Estado do Rio Grande do Sul. PRAZO: 05 (cinco) anos, a 

contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

DATA DA ASSINATURA: 07-12-2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

fevereiro de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-02-09T09:14:34-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




